se, principalmente, às quantias de materiais em geral e mercadorias para revenda.

No período analisado, as principais variações do Ativo Imobilizado das Recuperandas

referem-se a valores de depreciação. Destaca-se que além de tais oscilações, foi constatada

uma redução de R$ 43.246,43 no saldo do mês de março/2021. Quando questionado ao

responsável financeiro, Sr. Alfredo Hoffmeister, foi relatado sobre a descoberta de uma

parametrização de contabilização irregular, realizada pelo sistema, a qual foi ajustada ao final

do mês de março. Sendo assim, ressalta-se que não houve nenhum tipo de venda de ativo

imobilizado.

As demais rubricas do Ativo das Devedoras não apresentaram oscilações significativas no

período analisado.

4.1 Análise Financeira –

AV%– Análise vertical: demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total do passivo;

AH% - Análise horizontal: apresenta a variação mensal de cada rubrica.

Apresenta-se abaixo a evolução do saldo das contas do Balanço Patrimonial da Recuperanda Frigorífico e Distribuidora de Carnes Boa Vista Ltda.:

*A rubrica Outros Passivos é composta por saldos de credores diversos a pagar e adiantamentos de clientes.

4.2 Análise Financeira –

mar/21 AV% AH% fev/21 AV%

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 89.759.499 77% -1% 90.971.239 77%

PASSIVO 116.338.758 100% -1% 117.550.499 100%

CIRCULANTE 96.655.969 83% -1% 97.764.030 83%

Fornecedores 39.354.851 34% -1% 39.878.444 34%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 13.766.699 12% 1% 13.592.916 12%

Obrigações Tributárias 12.948.555 11% 4% 12.406.912 11%

Empréstimos e Financiamentos 25.525.751 22% -7% 27.423.558 23%

Parcelamentos Tributários 3.862.771 3% 0% 3.862.771 3%

Outros passivos 1.197.342 1% 100% 599.431 1%

NÃO CIRCULANTE 19.682.789 17% -1% 19.786.468 17%

Financiamentos de Longo Prazo 16.458.515 14% -1% 16.544.765 14%

Credores Diversos 3.224.275 3% -1% 3.241.704 3%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (26.579.260) -23% 0% (26.579.260) -23%

A rubrica Empréstimos e Financiamentos, com 22% de representatividade

perante o passivo total das Empresas, apresentou redução de 7% no saldo de

março/2021, quando comparado ao período imediatamente anterior. No entanto,

destaca-se que tal oscilação permanece vinculada, essencialmente, a títulos

descontados.

No que diz respeito à conta Obrigações Tributárias, é possível notar

acréscimos progressivos: o saldo do mês de março/2021 novamente apresentou

um aumento (4%) frente à quantia registrada em fevereiro/2021. Com base nos

registros contábeis disponibilizados pelas Devedoras, contata-se que tal variação